Non nisi Christus sequendus est. Solus Christus
audiendus est. Rigaltius ait, « Tutissima traditio-
num custodiendarum regula, quam Cyprianus in-
calcat locis hac epistola plerisque: Nam initio

A quidem sic ait: Neque aliud fiat a nobis quam
quod pro nobis Dominus prior fecerit. Et hoc ipso
loco: Nostræ redemptionis sacramentum fas non
est infringere, aut in aliud quam quod divinitus
institutum sit, humana traditione mutare. Et:
Neque enim hominis consuetudinem sequi oportet,
sed Dei veritatem. Attamen idem ipse Cyprianus,
hac ipsissima Epistola dicet: At enim non mane,
sed post cœnam mistum calicem obtulit Dominus,
Numquid ergo Dominicum post cœnam celebrare
debemus? Tertulliani *de Corona* liber adversus
Psychicos et Gnosticos scriptus est. Horum illud
erat etiam in traditione obtentu exigendam esse
auctoritatem scriptam. Itaque adversus istos hoc
tractare incipit, plurimas traditiones absque auto-
ritate scripta, et circa baptismum, et circa Eucha-
ristiam receptas fuisse, quibus deberi obsequium
faretur. Sic opinioni et cause sue quisque velifi-
cat. »

B In sacrificiis matutinis. Rigaltius ait: « Tertullianus,
etiam antelucanis cœtibus. Horis antelucanis
Eucharistiam celebrabant, quia si distulissent in
cœsse tempus, plebs ad convivium convocari non
potuisset. Hoc innuit in Cypriano sequentia paulo
post. Tertullianus autem cum ait antelucanis cœtibus
Eucharistiam celebrari, faciet etiam in tempore
victus celebratam fuisse. »

C Per saporem vini. Tertullianus in lib. II ad *Uxo-rem*, c. 5, rem totam exsequitur: « Quanto cura-
veris ea occultare, tanto suspectiora feceris, et
magis captanda gentili curiositat. Latebisne tu cum
lectulum, cum corpusculum tuum signas, cum ali-
quid immundum stantis explodis, cum etiam per
noctem exsurgis oratum? et non magis aliquid
videberis operari? Non sciet maritus quid secreto
ante omnem cibum gustes? et si sciverit panem,
non illum credit esse qui dicitur? » Revera matu-
tina, jentacula fiebant ex meri haustu, unde ἄκρα-
τιζονται apud Graecos est jentare, et ἀμφάνιμα
tentaculi sumptio; sed hec ad feminas non spec-
tabant, quibus instar sceleris capitalis erat vinum
degustasse. Lectio in qua codices probatissimi
Lambethanus, Eboracensis, Bodleianus secundus,
Lincolniensis, Benedictinus, et Laudinensis con-
sentient, minime videtur contemnenda; præsertim
cum ad Tertullianum mentem maxime respondeat.
Quod illico *infidelis conscientia* dicitur, Septimius
posuit, *alterius conscientiam mariti*. Sed nihil
muto.

*D Cum ad cœnandum venimus, mistum calicem offe-
rimus.* Constat hinc aquarios hosce non Manichæ-
orum, Tatianorum, aut Helcasitarum errorem
imbibisse, ut sentirent vinum, seu diaboli sanguinem,
prorsus esse abominandum; hec enim
in eorum persona dicuntur, qui primo tantum *mane*
aqua sola offerebant. Constat etiam Eucharistiam
licet *horis antelucanis sumptam, vespere etiam dis-
tribui solitam*; cuius rei locuples testis Tertullia-
nus, lib. *de Corona*, c. 3: *Eucharistiam sacra-
mentum tempore victus de præsidentium manu sumimus.*
Et alibi monet ut finitis stationibus sumatur. Con-
suetudo post cœnam communicandi diu duravit in
Ecclesia; Socrates enim ad l. V., c. 22; Αἰγύπ-
τοι γένονται δὲ τοις Ἀλεξανδρέων, καὶ οἱ τὴν Θηβαΐδα οἰκουν-
τες, ἐν σαβάνῳ μὲν ποιούνται συνάξαις. Οὐχ ὡς ἔθος δὲ
χριστianois τῶν μυστηρῶν μεταλαμβάνουσι. Μετὰ γὰρ τὸ
εὐωχηθῆναι, καὶ παντοῖον ἔδεσματων ἐμφορηθῆναι, περὶ
εὐπέραν προσφέροντες, τῶν μυστηρίου μεταλαμβάνουσι.

Sacramenti veritatem. Rigaltius ait: « Calicem
mistum et fraternitate omni præsente. Ut sic vere
observemus omnia quæ Christus tradidit, offerendo
calicem mistum, et in tempore victus, et fraternitate
omni præsente. »

*E At enim non mane, sed post cœnam mistum ca-
licem obtulit Dominicus.* Numquid ergo Dominicum,
post cœnam celebrare debemus? Rigaltius ait:

« Supra dixit nefas esse ad ipsum Dominicæ ordinationis sacramentum pertinentia infringere, aut in aliud quam quod divinitus institutum sit, humana traditione mutare. Hic vero causas et rationes ingeniose comminiscitur, cur Dominicum post cœnam celebrare non debeamus, etsi post cœnam Dominus instituerit. Dicit aliquis, causas sive rationes quas Cyprianus afferit esse spiritales atque divinas : nempe, Christum memoriam passionis suæ, quæ ad vesperam diei contigit, instituisse post vesperam ; nos autem resurrectionem Domini matutino tempore ab ipso Domino patratam mane celebrare, ac proinde quod divinitus institutum fuit, non videri humana traditione sive præsumptione mutatum. *Ævo* jam Tertulliani mutatum aliquid circa hoc sacramentum fuisse colligitur, et non solum vespera, in tempore vicius, sed etiam horis antelucanis. Sacramentum corporis Christi celebratum fuisse arguunt hæc verba, lib. de Corona : Eucharistie sacramentum in tempore vicius mandatum a Domino, etiam antelucanis horis sumimus. Nondum tamen humana præsumptio sic invaluerat, ut non etiam in tempore vicius sumeretur. Sed paulo post omnino invaluisse manifestum est, ex his quæ tradit hæc epistola Cyprianus. Imo placuisse Spiritui sancto ait Augustinus, nec propter eas quas Cyprianus attulit rationes, sed ut in honorem tanti sacramenti, in os Christiani prius Dominicum corpus intraret, quam cæteri cibi. Nam ideo, inquit, per universum orbem mos iste servatur. Et tamen idem observat, nonnullos probabili quadam ratione delectari, ut uno certo die per annum quo ipsam cœnam Dominus dedit, tanquam ad insigniorem commemorationem, post cibos offerri et accipi liceat corpus et sanguinem Domini. Deinde disputationem suam vir sanctissimus quasi dubius et incertus ita concludit : Quapropter neminem cogimus ante Dominicam illam cœnam prandere, sed nulli etiam contradicere audemus. Habetur autem ea disputatio epistola 118, ubi hoc etiam observare est, eo die quo ipsam cœnam Dominus dedit, prope omnes in plerisque locis locasse. Itaque addit Augustinus : Et quia nonnulli etiam jejunium custodiunt, mane offertur propter prandentes, quia jejuna simul et lavaca tolerare non possunt : ad vesperam vero, propter jejunantes. »

Passio est enim Domini. Illius ἀνάψησις. Luc. XXXII, 19; I Cor. XI, 24, 25.

Si quis simpliciter non hoc observavit. Rigaltius ait : « Sic infra sub finem Epistole dicet : Quod simpliciter erravimus. »

Secundus ejus adventus appropinquat. Rigaltius ait. « Supra dixit, occasum sæculi. Epist. 58. »

Magis illuminat. Non per Montani et Hypophetarum ejus insomnia, quod dixisset Tertullianus; sed per Christi et apostolorum monita studiose observata.

Traditionis dominicas veritatem. Rigaltius ait : *Supra dixit sacramenti veritatem.* Id scil. ipsum quod Dominus docuit et fecit.

EPISTOLA LXIV.

Fido fratri. Pamelius ait : « Quo in loco fuerit episcopus Fidus, non constat; verisimile tamen est fuisse vicinum episcopatu Therapin, qui in synodo cognominatur a Bulla : vid. Suffrag. 61 concilii Carthaginensis. »

EPISTOLA LXV.

Epicteto. Pamelius ait : « Fuisse hunc episcopum Assuritanum, verisimile est; quandoquidem autem in synodo sententiam dixit alius Assuritanus episcopus, Victor nomine, defunctus videtur Epictetus ante synodum. Vid. Suffrag. concil. Carth. 68. »

Fortunatianum quondam apud vos episcopum, Pamelius ait : « Fuerat quidem Fortunatianus

episcopus, sed quod lapsus esset, jam episcopatu privatus : fuisse autem eum et factionis Novatiani ex sequentibus constat. » Dicitar pro integro agere vellet; ac si lapsus post penitentiam peractam communioni Ecclesiae redditus; ita in integrum restitutus esset, aut ejusdem regimen, postlimini quasi jure capessere licet. Sed videtur Fortunatianus penitentiam non fuisse concessam, imo non expeditam; tantum aberat ut esset peracta. Super hanc ergo non indignabor LXX legunt τοτοὶ ὅρισθεῖσαι, omissa πᾶσα.

Non laxabo illis. Rigaltius ait, *Μανεβοῦ λιγι, non remittetur eis, non absolvantur, οὐ μὴ ἀνέψευτοι εὑρόσθωσι.* Textus hic sub eadem forma saepius laudatur.

Ne forte derelinquet. LXX legunt ἀπολέψη. Aquila magis ad mentem sacri textus habet διαχώρη, et Symmachus διαφέρει, Vocem hanc LXX, I Reg. xxv, 10, per ἀναχωρέω interpretantur; alibi passim per διαχόπτω, καθαύρω et verba his synonyma exponunt.

Altare Sancti. LXX : πρὸς τὸ θυσιαστήριον τῷ ἀγίῳ, καὶ οὐκ ἀπέστρεψεν ἡγεμόνων διαπρέπει τὸ μὴ ἀποθέωσι. Editores huc usque Exod. xxxi, 20, designari putabant, qui error alicet peperit.

Quamvis. Utrumque licet, sic quorundam pectora tenebrarum ingruentium profunda caligo cœscavit; nulum enim hic redditum succedit.

Stipes et oblationes et lucra desiderant. Rigaltius ait, « Itaque jam Cypriani sæculo mali sacerdotes quæstum sive capturam ex oblationibus fideliū usurpaverant. August. lib. iv de Baptismo contra Donat. Hanc vero luem fodiassimam posteros invasisse apertissime conquestus est Sulpitius Severus, Hist. l. I : « Sedentes, inquit, munera expectant atque omne vite decus mercede corruptum habent, dum quasi venalem præferunt sanctitatem. »

Lapeus laicos. Laicorum lapsus. Sensus enim iste ad rem Cypriani magis facit.

Oblatio sanctificari. Rigaltius ait : « Sanctificatur oblatio, cum fit corpus Christi, quod absolute Sanctum dicitur. Observavimus spud Tertul. lib. de Oratione. Ex ore quo Amen in Sanctum protuleris. Et lib. de Praescr. hereticor. Ne sanctum canibus jactaret. Poetas vero invalidi pro sanctificatione dici consecrationem, vulgo sic existimante sacrandi vocabulo aliquid significari sanctificatione prestantius. » Quatenus elementa in Eucharistia Christi corpus sint et dicantur, semper diximus.

Quando ne oblatio sanctificari illic possit, Rigaltius ait : « Sententiam Cypriani Pamelius opponit sententiam Augustini statuentis sacramenta ab impiis et sceleratis episcopis sive presbyteris ministrata, imo et baptismata ab hereticis collata valere. Tract. 5. in Joan. et lib. vi, et vii, contra Donatistas. Quæ res indiget distinctione facti in controversiam deducti. Nam hoc loco Cyprianus agit de Fortunatiano quodam Assurarum episcopo, qui per idolatriam exciderat fide, adeoque episcopatu, sacerdotio, Ecclesia, nec jam Christianus, ne dum presbyter aut sacerdos, ne dum episcopus censebatur. Ac pro disciplina quæ Cypriani tempore vigebat, si penitentia tempus impetrasset, eo peracto, post satisfactionem legitimam, poterat quidem recipi ad communicationem christianam, minime autem ad episcopatum, neque ad ullius in Ecclesia sacerdotii gradum. Reddebetur Ecclesia lapso, non locus, non gradus. Nam locum sive gradum perdidera. Itaque ad plebem sive ad laicos sic retrahebatur, ut penes eum nullus remaneret sacerdotii character neque potestes. In hujuscemodi autem idolatriæ causa, Cyprianus Fortunatianum, ab idololatria schismaticum, qui non impetrata penitentia gradum sibi episcopalem

vindicabat, ac plebeculam superbe et contumaciter collegerat, oblationes ulla sive orationes sive preceas sacrificare negat potuisse. Quia scilicet extra Ecclesiam sic erat, ut jam non pertineret ad Christum, quem idolis sacrificando negaverat, deraserat characterem Christi, superducti charactere Jovis, antichristi. Ab eadem disciplina venit quod ab hereticis aut schismaticis baptizatos idem Cyprianus baptismum Christi suscepisse negat. Ait enim tales sacramentorum ministros extra Ecclesiam ministrantes, nihil ministrare, hoc nimur argumento, quod cum Ecclesia sit una, in illa una qui non sint in nulla sint, nec aptitudinem habeant ullam, que possint ab illa una quid accipere quod acceptum communicent aut conferant. Tali dogma, sive potestatum secularium vexationibus et ministeriorum Ecclesiae factionibus afflictissimo, stabilire ac sanctire visum Cypriano, ceterisque per Africam, Numidiam ac Mauritaniam coepiscopis, presbyteris et diaconis, quo sibi populum facerent fidei Christianae magis tenacem, ministrosque haberent pacis et unitatis ecclesiasticæ magis amantes. Hic ergo fuit scopus, in quem sanctissimi Patres omnia tunc Scripturarum ingenia contorsere. Proxima dein illis estate, ut vel meliores, ethnici habuit, hoc est nomini Christiano minus infestos, vel ministros Ecclesiae sortita est meliores laxari disciplina coepit, paulatimque argumentandi subtilitas acut studiosa nominis Catholici. Itaque sub Augustino placuit humanior sententia, quæ longe diversam ab idolatria causam constituit hereticorum sive schismaticorum. Nam ab Catholicis sensu recedentes, ab Ecclesia quidem præcisi dicebantur, sed in eo tamen statu, ut si, facta pace, ad Catholicam redirent, quasi postulatim jure, nunquam abcessisse fingerentur, et sic pristinum reciperen in Ecclesia locum: cuius Ecclesiae caput, nempe Christum, non negaverant, quemadmodum idololatriæ: proptereaque et baptismata, quæ in schismate ministraverant, non fiebant irrita. Hinc igitur illa Augustini: Concedo sceleratos esse hereticos; sed hereticæ baptismata, quos baptizavit homicida, quos baptizavit adulter, si baptismus Christi erat, Christus baptizavit. Et: Quod sacramentum tam sanctum est, ut nec homicida monstrante polluatur. Idem Augustinus epist. 166, citat in hanc sententiam suam verba Constantini. Attende, inquit, quid habeant verba principis; nam si in eis qui primo initiati sunt, idcirco religio baptismatis judicatur infirma, quod si a quibus accipitur, peccatores putentur; toties indignus fuerit inventus collati baptismatis administrator, et fides nostra non ex nostræ voluntatis arbitrio, neque ex divini munera gratia, sed ex meritis sacerdotum et clericorum qualitate penderit.

ANNO CCCLIV.

EPIST. LXVI.

Cyprianus qui et Thascius. Pamelius ait: « Videatur mihi cum Cretensi voluisse cretizare Cyprianus: et cum Florentius nomen suum cum praenomine præfixisset, idipsum fecisset. Prænomen autem istud ipsum reperire est in Actis passionis ejus, et apud Pontium diaconum. » Crediderim quidem Pupianum inviduisse Cypriano Cæcilii nomen, quod a bone memoria presbytero, a quo ad fidem erat conversus, accepit; et per contemptum Thascii titulo salutasse, quo inter gentiles noscebatur.

Ego te, frater. Rigaltius ait: « Florentium etsi jam schismaticum nihilominus vocat fratrem, quemadmodum Optatus Donatistas, objurgans eos quod ipsi Catholicos nolent vocare fratres: Nolunt, inquit, se dici fratres nostros: tamen nos recedere a timore Dei non possumus, quos hora-

A tur Spiritus sanctus per Isam prophetam dicens: « Vos qui timetis nomen Domini, audite nomen Domini: Hi qui vos odio habent et execratur, et nolunt se dici fratres nostros, vos tamen dicite eis: Fratres nostri estis. Sunt igitur sine dubio fratres, quamvis non boni. Nomen fraternitatis nec interveniente peccato deponitur. »

Martyrii tui dignitas. Rigaltius ait: « Ante schisma communicabat Florentius cum Cypriano, et in persecutione quidem ad summam martyrii sublimitatem provectus fuerat, inquit Cyprianus infra. »

Indigni et incesti. Rigaltius ait: « Haec verba satis indicant qualia Florentius in Cyprianum opprobria fuderat, infanda et turpia, atque etiam gentibus execranda. »

In predicationibus nostris. Rigaltius ait: « Cum de nobis aliquid ipsi prædicamus ac dicimus, aliis sit prædictator, aliis testis. Non idem sit prædictator et testis: Οὐδεὶς ἄντρος μαρτυρῶν ἀξιόποτος. »

Testimonium meum non est verum. Rigaltius ait: « Non est legitimum, neque justum. Horatius, Metili se quemque suo modulo ac pede verum est. »

Sic insilie in sacerdotem. De hac S. textus perioche et vocis incitas notatione, sappius actum. Porro observavimus solemne esse Cypriano Scripturarum testimonia, tanquam ex armamentario, glomeratim depromere. Vide quæ dicta epist. 3 et 39.

Episcopi Christianorum. Rigaltius ait: « Supra epist. 59 dixit, applicato et adjuncto episcopatus sui nomine. Itaque proscriptus, quia episcopus. Propter hoc tantum, non propterea quod episcopus Carthaginis, sed quia Christianorum episcopus. »

Nec haec iacto, sed dolens profero. Rigaltius ait: « Epist. 59: Dico enim provocatus, dico dolens, dico compulsus, etc. »

Novus credentium populus. Ethnici ad fidem versus quibus baptismus non concedebatur, ἐγένετο εὐθύνη, referente Ignatio.

Apes habent regem. Rigaltius ait: « Idem, lib. de Idololat. Rex unus est apibus, et dux unus in gregibus, et in armamentis rector unus. Tales arguties tractri solent in scholis, et de ortygometra duce agminis cujusque coturnicum, et de gruibus. Nam et ducem eligunt quem sequantur, quique erecto collo provident, et cetera hujusmodi. Ex quibus hoc colligitur, singulis alveis, singulis gregibus, singulis armamentis, agminibus singulis regem, ducem, rectorem esse suum, oecumenicum nullum. »

Latrones mancipi. Rigaltius ait: « A quo sunt conducti ad facinus aliquod. Mancipem vocat factionis magistrum. »

Ad conspectum Det. Ex martyrii prærogativa, de qua alibi dictum.

Cum de medio recederent. Rigaltius ait: « Synodo soluta, post impositam mihi manum receudentes, » Sed siquidem pax in Ecclesia viguit quo tempore Cyprianus ad episcopatum promovebatur, potius haec intelligi debent de persecutione Deciana.

Confessores quæstionati. Rigaltius ait: « A quæstione. Sic Lucianus martyr epist. 21, dixit: Paulum a quæstione. Observandum hic confessores dici primum quæstionatos, deinde tortos. Et enim, cognitione data, habetur quæstio primum, dein tormenta adhibentur. »

Episcopum in Ecclesia esse, et Ecclesiam in Episcopo. Ad unitatem Ecclesiae omnino facit, ut episcopus nec per haeresin nec per idolatriam sit lapsus, aut ob aliam noxam communionis jure exclusus? Et ut plebs pariter episcopo suo adhæreat, siquidem qui cum episcopo non est, utique in Ecclesia non

est, nec cum Christo. Quae quidem ab Ignatio Geo- A *lib. iv, Numidiam nullius rei, « præster marmoris Numidici, ferarumque proventu insignem. »*

Puro atque immaculato ore, sacrificia indesinenter offero. Rigaltius ait : Preces de corde sincero, de conscientia pura et casta. »

Memini enim quid jam mihi sit ostensum. Rigaltius ait : « Hic etiam utitur ostensionibus et visionibus, telo ad conterendos adversarios, in manu præsertim Cypriani, viri optimi atque divini, valentissimo : alias vano ac futili. Nam et callidus rhetor, et sophista vafer, hujusmodi visa ad causam suam oppositissima poterit comminisci, et fallere incautos et simplices. » Sed siquidem rumoribus fidem adhibendam credideras Pupianus, æquum est ut Cypriano somniis credenti non irasperetur.

Et somnior postea. Respicit verba insultantia fratrum, tunc apparebit quid illi prosint somnia sua.

In die judicii ante tribunal Christi utraque recitabuntur. Ex Platonis sententia, magnus annus olim in terrarum orbe gesta restituet : sed revera dies Domini magnus et manifestus. Act., ii, 20, omnium retro factorum ἀποκατάστασον reportabit, Act., iii, 21. Ideo ad examen tam distinctum, mille annos requiri crediderunt pluri-mi viri eruditii. Sed unicunque de lectione litterarum istarum res ceciderit, certissimum est utrariumque rationem reddendam ; siquidem de omni verbo otioso, id dixerit Dominus, Matth. xiii, 36.

ANN. CCLVI.

EPISTOLA LXXXVI.

Nemesiano. Horum omnium episcoporum Numidarum nomina, in synodo Carthaginensi comparent. Nemesianus a Thubunis dicitur, suffrag. 5. Felix a Bagai habetur, suff. 12; ab Amacura suff. 33; alii quidem ibi sunt Felices, sed qui ad Byzacenam pertinebant, qui non sunt hujus loci Lucius memoratur suff. 7, nec non 31, utrique Numidæ; alii istius nominis ad Zeugitanum pertinent. Littleus occurrit suff. 83; Polianum habemus suff. 15; qui a Mileo dicitur, suff. 78. Victorem ab Octavo Numidam exhibet : alter a Gor non videtur hujus loci. Jader a Midila occurrit suff. 45. Dativus demum a Badis memoratur suff. 15. De Nemesiano solo dubitari poterit num Numida fuerit an Maurus; nisi quod Tubiana occurrit in Numidia non minus quam in Mauritania; ut ex collatione Carthaginensi appareat, et Nottia imp. et quidem Θεοβίκη Ptolom. hic referenda videtur; licet aliter in notis ad concil. Carth. statuerim. Prædictos episcopos ad tres fodinas seorsim damnatos fuisse. ex triplici eorum responso apparel; licet quodnam sit Siguense Metallum epist. 78 memoratum, non convenient. Littlei nomen in responsis desideratur; unde conjicere licebit, illum e medio excessisse.

Præfiniti loci termini coercent. Rigaltius ait, « Itaque epistola 4, et 81, excusat se ob loci conditionem; quem scilicet præfiniti termini coercebant. »

Exsecranda nobis ista res non est. Rigaltius ait, « Adeo nobis exsecranda non est, ut pro salutis sacerdotio sacramento accipi debeat. »

Cujus est spes omnis in ligno. Rigaltius ait, « Hoc est, in Christo, qui pro peccatoribus peperit in ligno. Sic Paulus gloriatur in cruce, hoc est, in Domino crucifixo. »

Sacramentum salutis nostræ. Rigaltius ait, « Eo sensu omnia quæ Christus gessit in carne, sacramenta sunt nostre salutis. »

Locaque qua aurum. Minime necesse est ut ad auri vel argenti fodinas damnati esse confessores; sufficit, quod ex istis terræ visceribus illa marorum irritamenta soleant effodi. Certe Plintus, ait

A lib. iv, Numidiam nullius rei, « præster marmoris Numidici, ferarumque proventu insignem. »

Transversaritis. Rigaltius ait, « Transversaria dicit quæ ἐκπλαγῆ cohibent atque impeditunt. Vitruvius, lib. viii, cap. 6, et x, cap. 11. » Catene, annulis ex quibus constant, ad motum omnem se accommodant: transversaria autem ferramenta compedibus interposita, numellarum instar torquent.

Semitonsi capitis capillus horrescit. Rigaltius ait, « Deformitate sua horrorem infert spectantibus. Epist. seqq. semitonsis capitis capillaturam adæquasti. Horatius, Curtatus inæquali tonsore capillos. » Ita ad remos damnati raduntur, ut si fuga elabi quærunt, possint dignosci et retrahi.

Facultas non datur offerendi. Martyribus in Deciana persecutione utcunque duriter habitis beneficium hoc non denegatum. Vid. epist. 4.

Præmeditari excusare. Προμέλετων ἀπολογηθήσει. De hac versione alibi actum.

Sexagenarium fructum. De centenario martyrum, sexagenario virginum proventu, in lib. de Habitu Virgin. actum.

Stare ad promissum Dei præmium. Huic statui opponitur in lib. de lapis, « ad veniam stare. » Porro ssepius observavimus, ex veteris Ecclesiæ sententia, martyres peculiari privilegio, non exspectato die judicii consummari. Unde infra dicit, « paratos omnes ad divinam et coelestem gloriam, » nimirum ad martyrium.

Has mundi tenebras. Quæ fortassis sub dio et rutilante sole : graviores iis, quas ad metalla damnati, et intra terræ viscera defossi, sentiunt.

Contra hereticorum injurias. In causa baptismi hereticorum, cum Cypriano in concilio stetisse hos Numidas, supra observatum est.

ANN. CCLVII.

EPISTOLA LXXVII.

C *Sacramento occulta nudare. Rigaltius ait, « Sacra-rum Scripturarum arcana, mysteria, difficultates, sensus abditos: incerta et occulta sapientiae divinitæ. »*

Ad credulitatem accedere. Rigaltius ait, « Ad fidem Christianam. »

Alterutrum adjutores. Rigaltius ait, « Invicem alter alterutrum adjuvantes. Supra, epist. 64, alterutrum ad se venientes. »

EPISTOLA LXXVIII.

Secundum latitudinem ejus. Rigaltius ait, « Latitudinem pectoris dicit de pectore viri sancti, quod esse solet in Dei laudes et bonas operationes secundum et magnificum. »

Accepimus id quod a Quirino et a te ipso misisti sacrificium. De quo mentio habetur in superiori epistola, et fortasse in libris Quirino inscriptis.

Opere mundo. Creatura seu animali mundo. Pro návibus τῶν κτηνῶν, legiisse videtur, ἀλλὰ πάντας κτισμένα.

Ita et in vestrum respiciat. Rigaltius ait, « Epist. seq. Et erit in tempore respectus illorum. »

EPISTOLA LXXIX.

Accepimus oblationis nomine quantitatem. Rigaltius ait : « Pecunia summa quam de suo quisque contulerat : vel quam de propria sua quantitate Cyprianus submiserat. Observavimus ad præced. epistolas.

Felix scripsi. Hæc lectio omnino admittenda videtur; nam ut Felix qui primus in epistolæ fronte comparet, omnino in ejusdem calce prætereatur, ab usu communis alienum est. Quin imo ut mentio reliquorum fieret, qui aut subscripterant aut legerant : illo qui scripserat omisso, minime accommodum videtur. Quis sit Eutychianus quem Polanius episcopus dominum appellat non promptum est conjicere. Salutationis formula satis uitata est ut

quis dominus /rater dicatur. Vid. epist. 77, et alibi.

EPISTOLA LXXX.

Sub i^otu agoni^s. Rigaltius ait : « Epistola sequenti dicit, Sub illo confessionis momento. »

Rescripsisse Valerianum ad senatum. Mirabilis h^ec rerum mutatio non videtur silentio prætereunda. Hic est ille Valerianus imp. de quo Trebellius Pollio refert : « Nobilis genere, patre Valerio, censor ante, et per dignitatum omnes gradus suis temporibus ad maximum in terris culmen ascens^dens, cujus per annos 70, vita laudabilis in eam condescenderat gloriā, ut post omnes honores et magistratus insigniter gestos, imperator fieret; non, ut solet, tumultuorio populi concursu, non militum strepitu, sed jure meritorum et quasi totius orbis una sententia. Denique si data esset omnibus potestas promendi arbitrii quem imperatorem vellent, alter non esset electus. Et ut sciatur quanta vis in Valeriano meritorum fuerit publicorum, ponam senatusconsulta, quibus animadvertant omnes, quid de illo semper amplissimus ordo judicaverit. Duobus Deciis coss. vi Kal. Novemb. die, cum ob imperatorias litteras in sede Castorum senatus haberetur, ireturque per sententias singulorum cui deberet censura deferri (nam id Decii posuerant in senatus amplissimi potestate), ubi primum prætor edixit : Quid vobis videtur, P. C., de censore diligendo? atque cum qui erat princeps tunc senatus sententiam rogasset, absente Valeriano (nam ille in procinctu suo cum Decio agebat) : omnes una voce dixerunt, interrupto more dicenda sententia, Valeriani vita censura est. Ille de omnibus judicet qui est omnibus melior. Ille de senatu judicet qui nullum habet crimen. Ille de vita nostra sententiam ferat, cui nihil potest objici. Valerianus a prima pueritia censor fuit. Valerianus in tota vita sua fuit censor. Prudens senator, modestus senator, gravis senator. Amicus bonorum, inimicus tyrannorum, hostis criminum, hostis vitiorum. Hunc censem omnes accipimus, hunc imitari omnes volumus. Primus gener, nobilis sanguine, emendatus vita, doctrina clarus, moribus singularis, exemplum antiquitatis. Quia cum essent sepius dicta, addiderunt, omnes : atque ita discessum est. Accedit ad laudem viri hujus, quod Christianis impense faveret, ita ut, referentes Dionysio Alexandrino, ήπιος καὶ φιλόφων πρὸς τὴν ἀνθρώπους τοῦ Θεοῦ. οὐδὲ γὰρ ἄλλος τις οὐτα τῶν πρὸς αὐτοῦ βιωτῶν εὑμάνως καὶ δεῖξις πρὸς αὐτοὺς διετέθη; οὐδὲ οἱ λεχθέντες ἀναφανδὸν Χριστιανοὶ γεγνέναι: οὐκέτι οἰκεῖστα τὸ ἀρχῆν καὶ προσφιλέστατα φανέρος ηὔτους ἀποδεχόμενος· καὶ πᾶς ὁ οἶκος αὐτοῦ θεοσεβῶν πεμψάστω, καὶ ἡ Ἐκκλησία Θεοῦ. Sed post haec omnia consiliis Macriani impii hominis et magis in transversum actus, cum ad oppugnandam Ecclesiam se convertit; Persico bello implicatus, et ab illo ipso Macriano, consiliorum adversus Ecclesiam auctore, proditus; in barbari hostis potestatem venit, ibique miserrimam servitutem, quandiu vixit, scabelli vicem gessit: ab impotente victore calcatus, cui incurvato dorso, et in cervice ejus pede positio, is equum consensurus se levabat: nec intercessio regum qui Persar assistebant; nec metus populi Romani, et filiorum Valeriani, qui in imperio succedebant, quidquam profuere; imo prorsus insultus periisset, nisi Odenatus Palmyrenus, collecto exercitu ferocientis barbari impetu fregisset; et insuper familiis Marciani miseris reliquias, qui ab Aurelio cæcūs, stirpitus delevisset.

In continentis animadvertantur. Rigaltius ait : « Ali quando dies negandi, hoc est Christo renuntiandi, præstitebatur; ut lib. de Lapsis, cum dies neganti bus præstitutus excessit. »

In Cæsarianas possessiones descripti. Lectio codicis Veronensis quæ habet, et scripti; manuducit

A ad magis probatam, ascripti. Satis notum est ex juris Cæsarei scriptoribus qualem servirent servitutem ascriptitii glebae.

Valerianus imperator orationi sua. Rigaltius ait : « Orationem hic vocat, quod supra rescriptsse Cæsarem dixit. Ceterum imperator oratione in senatu habita auctor erat senatui censendi, quod tum e republica esse videbatur. Eiusmodi est illa Antonini de Donationibus inter virum et uxorem oratio, quæ ab Ulpiano refertur. » Quæcumque cum oraculi prærogativa, in senatu olim ab imperatoribus erant proposita, tanquam reipublicæ in commodum cessa, orationes dicebantur: inde omnes constitutiones inscriptæ ad senatum, orationes principum dicebantur. Ita lege Theodosii et Valentis ad senatum dicitur : « Hac oratione sancimus, ut pater etiam infantibus filiis successionem, sive ille, matre ejus moriente, adeundæ hereditatis; vel petendæ bonorum possessionis fuerit exsecutus officium, sive ista neglexerit, morienti filio infanti, in qualibet seate sine ambiguitate succedat. »

*In cœmterio. Area nimirum ubi cum plebe christiana ad cultum Dei solemnem convenerat, imperatore Valeriano nequicquam votante, unde in terrore majorem incutiendum, ibidem in illum animadvertebatur. Martyrologium Rom. illum in cœmterio Callisti passum refert, ubi etiam Cornelii martyrium memorabatur, nec non B. Cypriani; quod ideo factum dicitur, « ne sancti præsules qui tempore Decianæ persecutionis, vita sanctimonia, animi robore, et frequentibus epistolis inter se conjuncti, ac eodem die coronati fuerant, in loco etiam venerationis disjungenterentur. » Verba referto Francisci Mariæ Florentinii, in notis ad *Martyrolog. Rom.**

Ei cum eodem Quartum. Presbyter hic videtur, aut nominis alicuius, siquidem nullo cum additamento designatur. Quæ de Felici, Agapeto, Donatiano, Faustino, Prætextato, Laurentio, Epolito, Afra, et Militibus 65 addi solent, auctorem aliquem martyrologiis vulgatis fide digniorem desiderant.

Prefecti in Urbe. Prefecti urbis munus erat illici colliga coercere; sed hoc nomine a Cypriano omnes alii magistratus videntur intelligi.

EPISTOLA LXXXI.

Frumen^tarios esse missos qui me Uticam perducere. In itinere ad Uticam proconsul submisit frumentarios suos qui apprehenderent Cyprianum, idem redux ad Carthaginem stratorum opera utebatur. Ulrique ad feriale mandata ministri opportuni. Unde, pace Rigaltii, satis consistunt quæ hic et in Actis leguntur. Rigaltius ait, « Vita Cypriani quæ fertur ab ejus diacono Pontio perscripta, rhetorice dictionis gratiam magis quam narrationis historicæ diligentiam præfert. Adeo, de gestis sanctissimi viri, quæ sunt ipsius epistolis comprehensa, nihil attingit: ac ne istud quidem ad martyrium pertinens; quod cum rescisset se ab frumentariis requiri, perducendumque Uticam; tantisper latuerit, ne suis Carthaginensis eriperetur, quorum in oculis martyrum facere exoptaret, ut quæ pro Christi nomine perferenda sermonibus et scriptis docuerat, etiam exemplo suo moriens confirmaret. Latuit igitur in secessu abdito. Sic enim ait ipse hac epistola. Sed ubi secessum habuerit, non dicit: Certe prudenter. Neque enim tutum illi tunc fuisse. At post obitum agenom, Pontius diaconus, qui etiam in exilio comes et familiaris illi fuit, vitam episcopi sui cum traderet posteris, quis hoc eum putet tam jejunè tamque exiliter præstitisse, ut quem in locum de consilio charissimorum secesserit non indicari; imo totam hujuscem decessus historiam prætermiserit? Nam quod exsulasse Currubin, eo qui circumfertur Pontii tractatu legimus, nihil ad istum, de quo hic agitur, secessum pertinet. Nec latuisse frumentarios dicendus est, qui

eo, quo exsultatum ire jussus est, migravit. Castorum, si quis in eo de vita Cypriani opusculo scriptoris fidem aut diligentiam desideret, eodem ipsum desiderio tangi necesse est circa passionis acta quae Lazi et Morellius ediderunt. Hunc enim Cypriani de hortis suis secessum non exhibent: hoc tantum, ab exilio reversum in hortos, exinde accersitum perductumque ad proconsulem. Sed neque Augustinus frumentariorum meminit, martyrologia quedam actis illis consumilia secutus. Nam inter duos apparitores ad passionem curru portatum fuisse tradidit: acta, venisse ad martyrem principes duos, stratorem officii et equistatorem. Quae sane temporis illius scriptorum ignorantiam sive negligentiam produnt. Longe aberravit a scopo, qui per metaphoram frumentarios hic dici suscipitur, lictores ipsos qui Christianos ad supplicia raperent, quasi frumentariorum more frumenta Dominicana in horreum Dominicum conderent. Quam conjecturam eo magis rideat quispiam, quando sit recta interpretatio, satis sparta et facilius: nec erat magna lubricans opera, pervidere, non alios hic a Cypriano frumentarios intelligi, quam id genus hominum qui militibus officiis annumerati, specie frumentorum per varias provincias conquirendorum, auscultabant explorabantes si quid adversus Cesaria aut populi Romani majestatem turbaretur, molitionum turbarumque autores comprehendebant, et quo iussi erant perducabant aut etiam illico necabant. Est autem apud Eusebium, *Hist. lib. vi.*, Dionysii episcopi Alexandrini epistola, scribentis ad Germanum quendam in haec verba: Σαντός: is fuit prefectus sub Decio φρουράριον ἐκείνων σίς ἀνέβησεν μου. Ac plerisque locis apud Spartanum, Lampridium et Capitolinum reperiuntur est per frumentarios significari speculatores, ἄγριας πόρους, ἐποκτήρας, δύπτας, ἴρανητας, κατασκόπους. Itaque Adrianus Ces. sic erat curiosus, non solum domus sue, sed etiam amicorum, ita ut per frumentarios occulta omnia exploraret: nec adverterent amici, sciri ab imperatore suam vitam, priusquam ipse hoc imperator ostenderet. Clarum est illud Capitolini de Maximino: scriptum est ad omnes provincias, missis frumentariis, jussumque ut qui-cunque Maximinum juviseat, is hostium numero ducereatur. Hieronymus in Abdiam cap. i. Eos enim quos nunc agentes in rebus, vel veredarios appellant, veteres frumentarios nominabant. Videlant quae ad Tertullianum de curiosis beneficiis. »

Multilabitur honor. Honori erant Ecclesiae suis martyres, pariter et ipsi ab iisdem honorandi. Sed pro hominum ingenio, quibus nihil mediocre placet, obsequium facile in cultum transibit; adeo ut animas sub altari jacentes, altaribus passim admoverentur et angeli Ecclesiarum martyrio coronati, civitatum suarum tutelares angeli deinceps aiat habiti. De Cypriano nostro Carthaginensem suorum vindice, memorabilis habetur narratio apud Procop., *Hist. Vandal.*, l. I., c. 4. Κυπριανὸν εἰς Βανδόλοις τὸν ναὸν, ἐκ Οὐαρίκου βασιλεύοντος, τοὺς Χριστιανοὺς βιαζόμενοι, ἔσχον, καὶ αὐτὸν ἐνθέντος σὺν πολλῇ ἀτιμίᾳ τοὺς λεπράς εὐθὺς ἐκλάσαντες, αὐτὸν τὸν λεπρὸν δὲ προστηνόντα Ἀρειανοῖς, ἀπειλοῦντο. Ἅσχαλουσται σὺν διὰ ταῦτα καὶ διεπονούμενοι τοὺς Λίβυοι, πολλάκις φασὶ τὸν Κυπριανὸν ὅντα ἐπισκήνωσα, φέναι ἀμφ' αὐτῷ μεριμνῶν τοὺς Χριστιανούς θυσία χρῆναι. Αὗτὸν γέρι αἱ προλογοὶ τοῦ χρόνου, τιμωρὸν ἐστοῦν. Ἐπειδὴ δὲ ὁ λόγος περιφερόμενος ἐξ τοὺς Λίβυος ἀπαντάς ἡλίῳ, παραβόλει μὲν αὐτοὺς, τισὶν ποτὲ τινα, τὸν λεπρὸν τούτον ἔνεκα, ἐξ τοὺς Βανδόλοις ἀρίστους, οὐκ ἔχει μὲν τοι τεκμηριώσας, δηπτὸς αὐτοῖς ἢ τοῦ ὀνείρου δύνας ἐπιβῆσται. Νῦν σὸν ἐπαΐδη ἐξ Λίβυον εἰς βασιλέας επίδειος ἀρέσκει (παντιάν γε τοῦ εἰς γένος

A τῇ θεραπείᾳ τὴν πανήγυριν ἔγεγεντες ίμπελλον), οἱ μὲν τῶν Ἀρειανῶν λεπεῖ, καίτεροι δύματα Βανδόλοις ἐξ δάκρυον ἡγομένου τὸν λεπρὸν διέθερπεν ἀπαντάντες, καὶ τοὺς ἐντοῦθεν ἀναθημάτων τὰ καλλισταὶ ἀπέμενον καὶ λύχνοι ἐν παρασκευῇ ποιησάμενοι, τὰ τα κεριτήλια ἐξενεγκόντες ἐξ τῶν ταυταίων ἡτούμασσαν ἀπεβίησαν ἀπὸ την αὐτοῖς εἰσεστος ἐξ την χριστὸν ἔχον ἐπιτεθέντες ἐπύγχανε. Τὰ δὲ τη δευτεραὶ σύντας, δύοπερ μοι προδεδίλλαται, γενέσθαι ἐντέλη καὶ οἱ μὲν Ἀρειανῶν λεπεῖ, φεγγοντας ὥχοντα · Χριστιανοὶ δὲ, εἰς τὰς δόξαν ὄρθως ἡσκηταὶ, ἀριστόμενοι εἰς τοῦ Κυριακοῦ τὸν νεὼν τά τα λύχνα ἔκαντα, καὶ τὸν λεπρὸν ἀπεμελοῦντο θύσαρ δὲ τοῖς ταῦτα τελεσθεῖ νόμος· οὐτοὶ τα δεσμοί. ἔ δὴ προβλέψαντες ἡ τοῦ ὀνείρου δύνας ἐγνώσθη. De hac orthodoxorum ab ecclesiis Cypriano dicatis expulsione, agit Victor Vitensia.

Ego episcopus alterius Ecclesiae praepositus. Omnibus Africæ Ecclesiis iuri metropolitico præserat: inquit enim epist. 46: « Letius diffusa est nostra provincia; habet enim Numidiam et Mauritanas duas sibi cohaerentes; sed jus episcopale arctiori quadam vinculo innodatum; episcopis vocibus preceps totius Ecclesie Deo conceptis; ejus itidem verbis confessio solemnis instituta, præcipue ergo confessio illa quae sanguine sancta, ab ipso repeti debet. Ita epistola 60 ait, quod in Cornelio, *Ecclesia omnis Romana confessa est.*

Super confessione accepta sententia. Rigaltius ait: « Hoc est in confessione nominis, nempe Christiani. Augustinus contra epist. Gaud. His sacra litteris eruditus B. Cyprianus in Confessione dixit: Disciplinam prohibere, ne quis se offerat. »

Et id pati. Rigaltius ait: « Apud vos, in oculis Ecclesie cui sum præpositus a Deo. »

Nec quisquam vestrum ultra se gentibus offrat. Circumcelliones potius quam martyres dicens sunt, qui persecutorum furores provocant et mortem sibi accersunt. Et quidem tamēritas ista infelicitate plurimum cessit. Qui ad certamen ineundum nimis prompti, pariter ad detrectandum præcipites fuere; et festinatus iste cursus solum ad lapsum præstrebatur gradum. Merito igitur Ecclesia gliscenti huic malo sufflamen opposuit; ne præservidi et superbientes homines cum privata clade publicam miserent. Et recte quidem theologi statuunt, non debere homines absolute a Deo, vel in precibus petere ut sint martyres; sit quidem talis actus, sine exceptione beneplaciti divini, videbitur fluere potius ex presumptione aut temeritate, quam ex vera spe, aut fide, aut charitate Christiana. Ipsi Patres Elberitani, imaginibus minime propitiis, decreverunt can. 60: « Si quis idola frerget, et ibidem fuerit occisus; quatenus in Evangelio scriptum non est, neque inventur sub apostolis unquam factum, placuit in numero eum non recipi martyrum. » Rigaltius ait, « Hoc Cyprianum in confessione dixisse tradit Augustinus, loco jam citato. Et in veteribus Actis: Paterno proconsuli exquirenti Cyprianus dixit: Cum disciplina prohibeat ne quis se ultra offerat, et tuse quoque censuræ hoc displiceat; ne offerre se ipsi possunt, sed a te exquisiti invenientur, scilicet in civitatibus suis. Horum itaque actorum vestigias claro summi viri testimonio comprobatur. » Optandum quidem, ut quae antiqua fuisse novimus, utique et sincera haberemus.

In commune disponemus. Rigaltius ait: « Non abs re hoc tam sedulo inculcat: In commune. Prævidebat monarchia vitta, et abhorrebat maximi malum somitem. » Interim fortassis ille dici potest in commune consulere, qui utilitati publicæ vel solus prospicit.

CIRCA ANN. CCXLVI.

AD DONATUM LIBER.

DE GRATIA DEI.

Cæcilius Cyprianus. Idem qui Tascius, VId. epist. 67 numerante Pam. 69, nec non Acta martyrii Cyp. Unde parum consulto, in synodo Romana LXX episcoporum quæ Gelasio tribuitur, Cypriani martyris opuscula admittuntur; Thascii vero Cypriani scripta tanquam apocrypha damnantur.

Ad Donatum. Editio Spirensis, arti typographice fere coœva, ita inscribit: *Liber Cypriani ad Donatum.* Et quidem plurimi mss. codices consentiunt: apud quos primo in limine, solemnia Christi apostolici verba, et salutis date pœfatio sepius desiderantur. Porro, in nullis exemplaribus, sive impressis, sive scriptis, clausula valedictoria uspiam adjicetur. Fatoe D. Augustinum, epistolam appellare sed recordari oportebit pariter, tractatus de *Oratione, de Mortalitate, de Opero et Eleemosyna, de Habitu virginum, et de Patientia*, eodem titulo ab illo passim insignitos. Nimirum quatenus libros istos postquam scriberentur, amico singulari, aut totius Ecclesie communitati, auctor transmitteret; quod in plerisque factum constat: aut quomodo brevissimi tractatus et libelli, qui epistolas mensuram non excedunt epistolas passim audiunt. Character operis hujus ab epistolari prorsus abhorret, et revera eo consilio hoc scriptum videtur quo Tertulliani *Apologeticus*, et Minut. Felicis Octavius, et similia, tanquam religionis Christianæ vindicasse. Siquidem, ut recte observat doctis. Rigaltius, viri eruditiores cum primum apud Ecclesiam nomen proflerentur, concinnare soliti sectæ quam suscepserunt, et instituti sui apologetas. Quod vero subiicit idem vir eruditus, hoc opus Augustini tempore in exemplaribus anteponi solitum, idque ex libro de *Doctrina Christiana* constare, non pariter liquet. In loco enim laudato, sub hac forma locum allegat sanctiss. Pater, in quadam epistola; si autem ordinem duxisset, primam procul dubio appellasset. Imo ita in ordine operum scriptoris hujus variatur, ut nec in impressis libris, nec in mss. (rem comperissimam loquor), aut hic tractatus, aut aliquis alius certum locum obtineat.

De gratia Dei. Titulum hunc ceu simplicissimum atque ab ipso Cypriano positum retinemus: hoc pœfati, ex librariorum ingenio hunc et reliquos ferre omnes appositos. Huc enim respexisse omnino videtur Pontius, quando ait: *Quis emolumenum gratiarum per fidem proficiens ostenderet?* Licet enim is eo in loco id agat, ut pro successu B. Martyris apologiam institueret, in medium afferens scripta illa quibus caruisse Ecclesia Dei, si primo Decianæ persecutionis turbine Cyprianus fuisset eruptus; tamen cum ex rebus in accessu deinceps per decennium gestis, scripta etiam priora auctoram entum et lucem fconcerarentur, non temere etiam illa, eidem successui et saluti exinde partæ, imputabat Pontius.

I. *Bene admones.* Ruffinus prologo in Orig. homil. in *Numeros*, loci hujus meminit dicens: « Utar verbis tibi, frater, beati martyris, bene admones, Donate charissime. »

Promisisse me memini. Hæc et plurima quæ sequuntur ad ornatum interposita videntur, ad exemplum scriptorum Platonis et Ciceronis; et præsertim Minutii Felic. in *Ostervio suo*, quem manifeste Cyprianus in toto hoc apparatu imitatur. Varronem de hoc scribendi genere admonet Tullius, in præfatione *Quæstionum Academicarum*: « Puto fore ut cum legeris mirere id nos locutos inter nos, quod nunquam locuti sumus, sed nosti morem dialogorum. » Inepte ergo sciolus quidam, ne forte aliquid desideraretur, suo Donati nomine epistolam commentus est, quæ Cypriani responso

A aditum facheret: quin ea, licet in unico exemplari reperta, a Pamelio, qua erat facilitate, fidem, et cardinale Baronio laudem meruit. Ne vero de fraude sibi facta suspicetur lector, apposuisse non pigebit egregium Epistolum. Sic ergo se habet: « Credo te retinere, sanctissime Cypriane, quæ nobis fuerit apud orationes garrulitas: unus sensus, una cogitatio, individua lectio. Quare non et in divina lectione ita animis roboramur? Aut non ea semper nobis fuit cogitatio, ut simul crederemus? »

Indulgenter vendemus. Quanquam festa Gentilium pro impensis et profanis haberent Christiani, de vendemalibus mitius sentiebant, utpote quæ levamen- tum post messis labores, magis quam numinum cultum profiterentur. Et ideo Christiani imperatores, cum alia abolerent, haec retinuerunt. Leg. Omnes dies, c. de Feris: « Illos tantum manere feriarum dies fas erit, quos geminis mensibus ad requiem laboris indulgentior annus accipit, sestivis fervoribus mitigandis, et autumnis fetibus decerp- pendis, etc. »

Studentibus fabulis. i. e. oratione cum studio ac cura composita, quales solent esse rhetorum pù- bo. Infra dicitur, *studia in aures damus*; et Tertul. *de Spect.*, « Ubi voluptas, ibi studium, per quod sci. voluptas sapit: ubi studium, ibi et simulatio, per quam studium sapit. » Fabulæ vero voce, narratio rei gestæ designatur, sic Minut. Felix, « Iter fabulæ fallentibus legebamus, » etc.

Pelamus hanc sedem. Locum hunc affert D. Augustinus in exemplum picturæ dictio[nis, et spumeo verborum ambitu diffluentis. Depingit fortasse illos ipsos horitos quos Pontius eum ad fidem conversum vendidisse memorat, et in quos paulo ante martyrium se recepit.

II. *In pectus tuum veniat.* Quo tuam benevolen- tiā promerear.

Divinam indulgentiam. Passim hac voce gratiam divinam intelligit auctor noster, ut et Tertullianus. Ob mirificos et subitaneos effectus, compendium gratiarum statim appellatur. At totus hic locus Tertulliano depromptus. Lib. *de Baptism.*: « Nonne mirandum lavacro dilui mortem? » Et paulo post: « Nos quoque ipsi miramur, sed quia credimus: castorum incredulites miratur, non credit; miratur enim simplicie quasi vana, magnifica quasi impo- sibilitia, » etc.

Exponeret. Deponeret: sensu apud auctorem nostrum, et Tertullianum usitatissimo.

Genuinum situ materia. Mala naturalia quæ quasi situ et sordibus veteris hominis unde prodierunt obducta: quibus opponuntur voluntaria, conse- cutudine diutina in alteram naturam transcripta, quæ usurpata appellat auctor noster. Non male codex Bodleianus tertius, genuinum ponit; sed nihil facile muto.

III. *Mors ista criminum.* Baptismus sci. in quo cum Christo morimur, Rom. vi, 4; Coloss. ii, 12; ita tamen ut Deo et justitiae ejus deinceps vivamus: quemadmodum exinde Apostolus in locis supra citatis, et alibi passim concludit.

Caperit esse fidei. Si quid laude dignum jam facimus gratias divinas acceptum referendum; si quid olim commissum, errori humano imputabit clemen- tissimus Deus; vid. Act. xvii, 30; I Tim. i, 1 et 44.

Infusit. Probata haec lectio, et ex dialecto Afri- cana desumpta. Sic Tertull. lib. *de Anima*. « Examen Valentini semen sophismæ infusit animæ. » Nec tamen illa quæ *infusit* reposuit, prorsus rejicienda. Min. Fel.: « Terram fundaverint pondera, et mare licet influxerit liquor, » etc. Sed et *infusit* dici poterat.

IV. *Illapse firmitate.* Stabili, erecta, sine lapsu. Eadem forme qua Tertull. adv. *Marc.*, lib. iv, sit, « Si frater illiberis decesserit. » Voce hac videtur in flagitium aliquod lapsos perstringare.

Ad licentiam datur. Tantum potes, quantum A creditis. Sic infra. « Acceptus Spiritus licentia sua potitur, » et alibi, « Dans credentibus tantum quantum se credit accipere. » Vid. c. 42, l. III, ad Quirin.

In medelam dolentium. Lectio olim recepta erat in medulla adolescentium, etc., phrasim duriusculam, sed quæ ab Afrorum dialecto minime abhorret. Sensus certe commodissime sic procederet, ut dicat auctor, quod a baptismō facultas data est, qua extinguatur virus venenorum a natura intimis medullis infiorum : et purgetur voluntate concepta ex malis moribus animorum labes. Pari mente qua supra dicitur. *Vel genuinum situ materiam,* etc. Sed nihil muto.

Immundos et erraticos spiritus. Dæmonia passim immundi spiritus in Evangelio vocantur : nec non et erratici pariter audiunt, Job, 1; Matth., XII, 48; I Petr. v, 8. At vero postquam ex Domini promisso Marc. ult. 17, signa eos qui crediderunt hæc sequentur, quod in nomine ejus dæmonia ejicerent, etc., atque omnibus e vulgo Christianis jus et potestas illa rata haberetur, adeo ut Tertul. in *Apolog.* spondere præsumeret, si quis a dæmons agitatus juberetur a qualibet « Christiano loqui, spiritum illum tam se dæmonem confessurum de vero, quam alibi deum de falso ; et nisi se dæmones confessi fuerint Christiano mentiri non audentes, ibidem illius Christiani procacissimi sanguinem fundite, » hinc factum est ut, quemadmodum apud Judæos, Act. xix, 13, nebulones et impostores se pro exorcistis venditarent, jure etiam Cæsareo notari ff. leg. 1. Tit. de Extraord. Cognit.; « Si incantaverit, si imprecatus est, si (ut vulgari verbo impostorū utar) exorcizaverit. » Ut malo huic occurreretur, id egit Ecclesia ut probati viri huic muneri assignati essent. Porro siquidem plerique ethnicorum nefaris mysteriis se dæmonum potestati totos mancipassent : servitio Christi, quæ vera libertas, non poterant vindicari, donec ejecto malefice fidei possessore, meliori hospiti locus relinqueretur : unde iidem qui catechumenis instruendis præfuerant, exorcistarum itidem munere fungebantur. Vide can. x Antioch. et xxvi Laod., ubi ad exorcistæ mentionem Balsam. ait ἐροκισταὶ τοῖς κατηγόραις, et ταῦτα συγείρουν ἐροκισταί, τούτοις κατηγόραις ἀπίστους, μή λαβότες τοῦτο δι' ἀποκοτῆς χειροθεσίας, etc.; pariter Harmenop. in Epit. can. sect. I, tit. 9, ἐροκισταὶ, κατηγόραι interpretatur. In Cod. Theod. leg. 12, de Decurion., exorcistæ, tanquam superioris meriti clerici, oneribus civilibus eximuntur. Formula ordinationis exorcistæ habetur concil. Carthag. IV, c. 7. Porro munere hoc non tantum presbyteri, sed etiam ipsi episcopi data occasione fungebantur : de Ambrosio Id refert Paulinus, de Augustino Possidius, ut alios prestarem.

Occula plaga. Ad Demet. infra dicit *spiritibus flagris et de Idololat.* « Operatione majestatis occultæ flagris cædi. » Ita etiam Minut. Fei. : « Adiutati per Deum verum et solum, inviti et miseri corporibus inhorrescunt ; et vel exsiliunt statim, vel evanescunt gradatim, prout fides patientis adjuvat, aut gratia curantis aspirat. »

Nec dum corpus et membra. Inter ea temporis priusquam mutavimus. Licet corporis sarcina gravata adhuc simus, non tamen prorsus seculi nube cæcamur. Plurima in futurum spondet Sp. sanctus, sed et plurima repræsentat. Speramus quidem sed et potius.

V. *Bella ubique divisa.* Infra ait, « Post dispersas orbe toto multiplices pugnas. »

VI. *Impletur in succum Edit.* Spiren. et Remb. legunt, « Impletur in succum cibis fortioribus corporis, et arvines roris. » Atque utinam alli editores tam simpliciter et ingenuè errare voluiscent; nimis apponendo quod in exemplari invenerunt; promptissimus enim inde fore ad veram lectionem

A transitus. Postquam vero Erasm. pro critica sua loco arvines roris, tororum immemor, assidui nidoris apposuisset, atque alii librarii ad ruinam corporis, pari felicitate emendassent; deploratum ferserat ulcus, et nisi inspectis primis exemplaribus prorsus immedicabile.

Veste pretiosa. Huc respicit Juven. Sat. 3. *Pinnirapi cultos juvenes.* Ad luxum faciebat, ut non humano solum, sed et generoso sanguine oculi pascerentur, et honesta oris forma, et splendida vestis spectaculum commendarent. Porro ueste deo cui ludi instituebantur sacra, damnatos indu solere constat ex Actis Felic. et Perpet. quibus amiculum Saturni impositum.

Ad bestias non crimine. Pam. et Rig. leg. *Pugnant ad bestias bestias.* Sed de hominibus agit auctor, quos frigide et populari convicio, minime putandus est bestias appellasse.

B *Mater et redimit.* Commodam sedem pretio mercatur. Spectaculo fortasse non interfutura, nisi filii discrimine invitata.

VII. *Prisca carminum facinora.* Pamel. et Rigal. legunt *Prisca facinora carmine;* mss. suffragiis fultus, doct. Gronovio astupulante; ab ipsis recedendum duxi.

C *Incestis error.* Pace Rigaltii et aliorum qui *horror* reposuerunt, mss. sequor et Gronov. Nota res est; erroribus scenam argumenta fabularum fere omnium debere. Hinc Thyestes epulus, Herculis et Thesei parricidia, et (qui tragicorum utramque paginam implet, quemque hoc in loco Cyprianus respicit). (Edipodis incestus. Lectionem hanc confirmat Tertul. qui in *Apolog.* de hac ipsa re ait : « Simul error impegerit, exinde jam tradux proficiet incesti, serpente genere cum scelere. » Atque iterum, *Ad nation.* lib. de Incesto verba faciens, habet : « Neque ignorantia, neque error, neque casui opposita sit, » etc. Sed ut *horror*, pro *errore* scribatur, non est lapsus singularia. Spirens. Pemb. Erasm. supra legerunt *Vitis prioris horroribus, pro erroribus.*

Patientiam incestæ turpitudinis. Omnis nefaria consuetudo, licet non cum propinquis, ita appellatur. Sic virginæ vestales violatæ incestus postulandæ. At interim, nulli adeo propinqu, ac qui ejusdem sexus: in quibus, ut recte ait auctor noster; contra jus et foedus nascendi peccatur.

VIII. *Conscium credit.* Nimis qui sibi tantum conscientis; quem delator in jus trahere non potest.

Cum vitiis faciens. Stans a vitiis partibus, moribusque pessimis digna.

IX. *Duodecim tabulis.* Postquam colonia civium Romanorum Carthaginem deduceretur, urbs illa alio deinceps nomine Romæ simulata facta est. Hinc pariter apud eos theatra, balnea, fora, legum 12 Tabulas, imo et Capitolium; v. inf. de laps.

D *Innocentia nec illi ubi defenditur reservatur.* Protegitur, servatur.

Capitali fraude. Qualis scil. excipitur ff. de Adil. edict. Porro capitalis poena est, quæ mortem vel amissionem civitatis continet l. ciii, de verb. sign. Tertull. adv. Marcion., l. iv, c. 9 : « Septem maculas delictorum capitalium » vocat « idolatriam, blasphemiam, homicidium, adulterium, stuprum, falsum testimonium, fraudem. » Sic de *Penitentia*: « Graviora et exitiosa quæ veniam non capiunt, homicidium, idolatria, fraus, negotio, blasphemia, utique et mœchia et fornicatio, et si quæ alia violatio templi Dei. » Quæ nihil fere aliud sunt quam trium famosorum criminum in variis ramos distributio His enim ipsa Ecclesia catholica unicam permisit penitentiam.

Mendacium criminum. Falsæ criminationes. Sic Tertullian. de Coron.: « Si mendacium divinitatis diabolus operatur, in hac etiam specie a primordio mendax, sine dubio et eos ipse prospererat, in quibus in mendacium divinitatis ageretur. »

*Nocentes, nec cum innocentibus pereunt. Duplici in- A
justitia; pereunt innocentes, servantur flagi-
tiosi.*

Desertor assecula fædavit. Nudum reliquit.

X. *Frustrantis spectaculi.* Congiaria, sportus, missilia, tributorum remissiones, revera populo cui donantur possunt: spectacula vero solum corrumpunt: sequum ergo ut in muneribus istis utriusque pariter frustra essent; et quod populus inutiliter acciperet, perderet honorum candidatus.

XIV. *Domini munus.* Baptisma nimirum. Alibi hic passim vocatur *Gratia Dei*. Infra, *Gratuitum de Deo munus*.

Viderit quæ in nos. Locutio auctori nostro et Tertulliano fere perpetua, in *Apol.* « Viderit habitus dum materia qualitas eadem sit, viderit forma dum id ipsum Dei corpus sit. »

XV. *Oratio assidua, vel lectio.* Sequentia evincunt lectionem S. Scripturarum intelligi. Neque enim per illa saecula, sacra illa volumina, laicis, imo modo baptizatis, interdicta.

Luminemus luce justitiae. Accedo doct. Gronov., qui ita legendum censem adstipulantibus mss. exemplaribus. In lib. *de Opere et Eleem.* dicitur: *Sol radiat, dies luminat, quemadmodum hoc ipso in loco, ante lineam unam aut alteram, plurimi codices legunt.* Hinc apud medii saeculi scriptores, luminare est pingere, et in vernacula nostra lingua, luminator, pictor audit. Interim non est dissimulandum illuminare, et inluminare, sepe saepius legi.

XVI. *De bonitate patientiam.* Patientiam bonitati consentaneam, et ab ea profluentem, locutione Tertulliano fere perpetua. *Adv. Marc.*, l. II, ait: « Solus Deus de incorruptibilitatis proprietate felix. » Lib. *de Patient.* : « Omnem sapientæ ostentationem de patientia præservat. » Paulo supra auctor noster, *gratuitum de Deo munus*. D. Gronov. suspicatur periodum sic esse concipiendam: « Facilem de bonitate patientie mentem, in Deum solida fide tutam, salutaris auditus oblectat. » Cujus conjectura adstipulatur codex eruditissimi Vossii secundus.

Aggregere hoc munus ex more. Pluribus describit morem hunc Tertullianus in *Apol.*: « Non prius discubuntur quam oratio ad Deum prægustetur, editur quantum esurientes cupiunt, bibitur quantum pudicis est utile. Ita saturantur, ut qui meminerint etiam per noctem adorandum Deum sibi esse. Ita fabulantur, ut qui sciant Deum audire. Post aquam manualem et lumina, ut quisque de Scripturis sanctis, vel de proprio ingento potest, provocatur in medium Deo canere. Hinc probatur quomodo biberit; seque oratio convivium dirimit. » Pariter Clemens Alexandrinus, *Strom.*, VII, de Christianorum moribus verba faciens, ait: « Ατας διεστροῦ, πανθηρίς ἄγια, αὐτίκα θυσία μὴν εύτω, σύχαι τε καὶ εἰνοι, καὶ πρὸς τὰς ἔστιαστός εὐτέλεις τῶν Γραφῶν· φαλμοί τε καὶ ὄντοι πάρα τὴν ἔστιασιν, etc. Quemadmodum scilicet pietas Christiana ritus alios ab ecclesia Judaica desumptis hunc etiam morem de sacris lectionibus et gratiis ad cibum solemniter agendis mutuata est. Imo vero hoc ipsum publicis generis humani religionibus sanctum, « Antequam vescerentur, diis libare instituerunt, » inquit Censorinus. Ex eo factum ut proverbio apud ethnicos notarentur, tanquam impii prorsus et scelerati, ἀθντα λέπτα κατεσθίοντες atque ἀστονθοῖ. Et exinde passim in veterum scriptis λεπτα, animantium carnes denotabant. Quo minus ferendi sunt, qui nulla orationis apud Deum præfatione, caninas agunt epulas, et tanquam Harpyiæ in cibos propositos involant. Hoc ergo in loco critica Scaligeri supervacua videtur, dicentis periodum sic concipiendam: « Aggregere hoc munus tuo ore magis. » Cui accessit Morellius.

ANN. CCXLVII.
DE IDOLORUM VANITATE LIBER.

De idolorum vanitate. Quæ in impressis olim tali loco præfigebantur, revera argumentum sive summa contentorum sequentis operis dici deberent. Nos illa tantum retinemus, quæ ad scripti designationem videntur maxime accommoda. Notandum porro, illas ipsas rationes quæ libellum ad Donatum a Cypriano statim post acceptam fidem conscriptum fuisse suadent, pariter tractatus hujus prorsus *Apologetici* natales designare. Proinde cum alter vindemialibus feriis, ad finem anni 246 deparetur; hic initio sequentis, hoc est 247, non immerito assignabitur. Tractatum hunc S. Hieronymus, epist. 84, ad *Magnum*, luculento ornat elogio: « Cyprianus quod idola dii non sint qua brevitate, qua historiarum omnium scientia, quorum verborum et sensuum splendore perstrinxit? » Interim non est dissimulandum, haud pauca a Tertulliano, plurima a Minutio ad verbum huc traducta: sed primis Christianis *cor erat unum et anima una, et nemo eorum quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia*, quemadmodum dicitur Act. IV, 32, adeo nulla de plagiæ actio esse potuit. Quare iisdem pariter armis Athenagoras, Justinus, Clemens, Tatianus, Arnobius, Augustinus, et quotquot adversus gentilium cultum scripserunt Patres, pugnavere. Imo, quod quis minus exspectaverit, iisdem prius usi fuerant, ut Græcos præteream, Varro, Cicero et Plinius, nec non et alii passim ethnici scriptores. Unde de hac re verba faciens D. August., l. *de Baptis.* cont. Petil. non temere resert: « Cyprianus de uno vero Deo, adversus multorum deorum cultores disputans multa profert testimonia de libris eorum, quos præclaros auctores habent. » Quid enim accommodatus ad amoliendam invidiam gentilium qui Christianos atheismi insimulabant, eo nomine quod numina ipsorum contemnerent, quam productis in medium eruditissimorum apud ethnicos suffragiis, palam facere, illos eadem cum Christianis de diis sensisse? Porro Pontius, libellum hunc indicis satis manifestis designans, ait: « Per quem gentiles blasphemii repercussis in se iis quæ nobis ingerunt vincerentur? » Quo vero jure scripti hujus, una cum aliis nonnullis quæ Cypriani secessum præcesserant, in loco prorsus alieno meminerit auctor ille, superius diximus.

D I. *Reges olim fuerunt.* Aut saltem proles regia. Sic Ino seu Leucothoe, Cadmi regis Thebarum filia; Tyndaridæ, filii regis Cœbalis: Hercules Jovis, etc. « Deus est mortali, » inquit Plinius, l. II, c. 7, « juvare mortalem, et hæc ad æternam gloriam via. Hac proceres iere Romani. Hæc nunc colesti passu cum liberis suis vadit maximus omnis ævi rector Vespasianus Augustus, fessis rebus subveniens. Hic est vetustissimus referendi gratiam bene merentibus mos, ut numinibus adscribantur. » Ita et Cicero, l. II *de Nat. deorum*: « Suscipit vita hominum, et consuetudo communis, ut beneficiis excellentes viros in cœlum fama et voluntate tollerent. Hinc Hercules, hinc Castor et Pollux, hinc Aesculapius, hinc Liber etiam, hinc Romulus, » etc. Similia habet lib. etiam III. Hos ergo recte appellat Cyprianus, *deos*, non quos sapientes, sed, quos vulgus colit.